khai thác được nhiều dấu tích chứng nhận truyền thuyết là có thật, và
người viết đã đọc ba cuốn Hùng Vương dựng nước, đó là một chứng minh

về “nền văn minh Tiên Rồng” qua văn hóa vật chất, người viết đọc vào
năm 1973 – 1974, tức là sau khi khởi thảo tập này sáu bẩy năm, đề là

mùa đông năm Mậu Thân 1968 tức năm 4347 TV (Tuổi Việt).